
________________________________________________________________________   
 

Str. Mihai Viteazul, nr. 20, cod poștal 227491, Braniștea, Mehedinți 
telefon: 0720070816, e-mail: secretar@clbranistea.ro, website: www.branistea.ro 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
 

    
 

HOTĂRÂREA nr. 13  
privind aprobarea Programului de acțiune comunitară ce va fi realizat în anul 2025  

la nivelul Comunei Braniștea, județul Mehedinți 
 

Consiliul Local al Comunei Branistea, județul Mehedinți, având in vedere: 
- referatul de aprobare nr. 1087/23.04.2025 al Primarului Comunei Braniștea prin care se 

propune aprobarea programului de acțiune comunitară ce va fi realizat în anul 2025, la nivelul 
Comunei Braniștea, în scopul respectării prevederilor legale în materia asistenței sociale 
precum și a prevenirii situațiilor de excluziune socială a persoanelor aflate în dificultate; 

- prevederile art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările 
și completările ulterioare;  

- prevederile art. 25 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022;  

- prevederile art. 35 alin. 2 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile ale art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizionala in 
administrația publica, cu modificările și completările ulterioare; 
raportul de specialitate nr. 1088/23.04.2025; 

- avizul favorabil al Comisiei de specialitate;  
În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. b, lit. c, lit. h, alin. 14, ale art. 139, art. 

140 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a, art. 197 alin. 1-2, alin. 4-5, art. 199 alin. 1-2, art. 243 alin. 1 lit. a din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aprobă Programul de acțiune comunitară pentru anul 2025 la nivelul Comunei 
Braniștea, județul Mehedinți, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează personalul 
încadrat la Compartimentul Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Braniștea. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul General al Comunei Braniștea 
Instituției Prefectului – Județul Mehedinți – în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului 
Comunei Braniștea Compartimentului de Asistență Socială și va fi afișată pe site-ul primăriei 
www.clbranistea.ro. 

 
Adoptată astăzi 29 aprilie 2025, în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
                       Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
                          Constantin TOMA                                                                               Ionuț BLĂGNICEANU 
 

   ? .................................................            ? ................................................... 

 


